retici puniunt pena quadruplici. Primo excoicatione: qz sunt ipso facto excomuni-  
cati: vt ex eo. ti. c. ad abolendā. t de hoc. S.  
Secundo xo depositio: qz indistincte sine  
clericis sine laicis etiā papa vel impator  
vel quilibet ali⁹ deponi debet ab omni di-  
gnitate: vt. xl. dist. si papa. et. xxiiij. q. j. c. q  
cōtra pacē: insup omni officio t b̄ficio ta-  
lis spoliari debet ac degradari si cleric⁹ ē:  
t iudicio seculari tradi puniēdus animad-  
vensione debita. s. crematione: nisi cōtinuo  
post cōprehensionē erroris ad fidē cōuerti  
velit t errorē suū abiurare ac satisfactionē  
exhibere: t sic redeūtes in ppetuo carcere  
retrudi debēt: vt patet ex eo. ti. c. excomu-  
nicam⁹. ij. Nec solum heretici sed etiā eorū  
receptores credētes defensores t fautores  
ipsorum filij vscq ad secundā generatiō ad  
nullū ecclasticū b̄ficiū v̄l officiū publicū  
admittent: al's est irritū: vt de heretic⁹. c. q.  
cūq. li. vi. qđ intelligas sane p lineam pa-  
ternā: na⁹ p maternā nō puniunt nisi vscq  
ad primū gradū: vt eo. ti. c. statutū. Tertio  
puniunt rerū ablaciō: qz bona eoz omia  
sunt ipso iure cōfiscata: executio tū cōfisca-  
tionis vel occupatio bonoz fieri nō debet  
p p̄ncipes seculares anteq p iudicē eccl-  
asticū sup codē cōfiscatio fuerit pmulga-  
ta: vt. eo. ti. c. cū secundū. li. vij. Quarto pu-  
niunt militari psecutiō: qz si aliter fieri nō  
pōt armata manu sunt ab eis oīa bona au-  
ferēda: si tñ reuertunf ad fidei veritatē de-  
ture cōi post abiurationē heresis: admit-  
tunf ad laicā cōmunionē postq recōcilia-  
ti fuerint: vt. j. q. vij. c. j. et. c. daybertū. ex-  
cipiunt tamē illi qui post abiurationē er-  
roris vel postq se p̄pri⁹ antistitis examina-  
tione purgauerint: si deprehensi fuerint in  
abiuratā heresim recidisse: tales enim sine  
ulla penitus andētia seculari iudicio re-  
linquunt: vt eo. ti. c. sup eo. lib. vij. Eteri  
vero non solū ad laicā recipiunt cōmunionē:  
vt dictū est: sed insup meritis p̄pri⁹  
suffragātibus circa eos quadruplex dispē-  
satio fieri pōt. Qnq enī sit cū eis dispēsa-  
tio semiplena: ita q solū recipiunt in ordi-  
nibus ante hec oīa suscepis: vt. j. q. j. c. si  
qz heretice. vbi plane de hoc. Qnq xo fit  
cū eis dispēsatio plena: ita q possint ad sa-  
cerdotiū pmoueri: vt. j. q. vij. c. cōuenienti-  
bus. Qnq p̄inde fit cum eis dispensatio  
plenor: ita q episcopi esse possunt: vt. xij.  
dist. c. nos cōsuetudinē. Qnq fit cum eis  
dispēsatio plenissima: ita q pmoueri p̄nt

ad superiores dignitates: vt. xxij. q. liij. c.  
spā pietas. Quarto mō contrahit irregu-  
laritas p dilationē baptismi: nā si qz adul-  
tus san⁹ distulit baptizari: t postea ī egri-  
tudine timore mortis se fecit baptizari: p/  
moueri non pōt: cui⁹ cā ē: qz p̄sumit nō ve-  
cōtritus: nō em ex voluntate sed ex necessi-  
tate videt recepisse baptismū: vt patet ex/  
p̄ssum. lvij. dist. c. si qz. Est etiā alia causa  
fm Huil. vt scz p hanc penā homines indu-  
cerent nō negligere suā salutē: nec mirū q  
tales non pmouent: cum t neophiti phi-  
benf ordinari iuxta sententiā apli: vt patz  
xlvij. di. c. j. et. c. qm. Cui⁹ ratio duplex est  
fm Bay. Prima ne incidat in supbiā: pu-  
tantes q fides sine religio christiana mul-  
tū eis indigeat: vt dicto. c. j. et. c. quoniā.  
Secunda est: qz nō sunt experti status ecclie  
vel religionis: nec sciunt modos psonaz:  
nec ieinauerūt nec fleuerūt t̄c. vt patet in  
dictis. c. vnde tales nec ad minores ordi-  
nes pmoueri debēt: imo nec tonsurari: ar.  
xix. q. iiij. c. monasterijs: t satis cōcor. Hoff.  
t Hosti. t idem intelligit de neophytis in  
religionē: vt dicto. c. monasterijs. Et si qrit  
cur nō tollit irregularitas ista p baptismū.  
Eid hoc dicendū fm Bay. q baptism⁹ ita  
dilatus inducit eam: t ideo nō potest eam  
tollere: qz idem non operat cōtrarios esse  
ctus: vt extra de bap. c. maiores: see⁹ tamē  
est de illo q distulit sic cōmunionē vscq ad  
talem erititudinē: quia hic non repellit ab  
ordine: vt. l. dist. c. is xo. Similiter pōt ille  
qui distulit sic baptismū in duob⁹ casib⁹  
p dispensationē ordinari. Prim⁹ est si post  
baptismū fides t vita illi⁹ pbabilis appa-  
ruerit. Secund⁹ est si raritas clericoz h̄ ex-  
gerit: vt. lvij. di. c. si quis. Quinto modo  
contrahit irregularitas p susceptionē ite-  
ratā sacramētoz characterē im̄p̄mētiū: vt  
baptismi: cōfirmatiōis t ordinis: vt. l. dis-  
c. cōfirmandū. j. q. j. qđ quidā. de cōse. dist.  
liij. c. qui bis. Unde qui sciēter rebaptizati  
sunt vel recōfirmati v̄l reordinati: seu etiā  
ignorāter sed post scitū ratū habuerūt abs-  
qz dispensatiōe pape pmoueri nō possunt.  
Si xo tale sacramēti ignorāter suscep-  
runt vt infantes vel absolute coacti: tales  
fm quosdā de iure pmoueri possunt: fm  
altos tñ tutius est dicere qz cū dispēsatiōe:  
t hoc vult dictū. c. qui bis. et. c. sequēs. Si  
xo qz pbabilis dubitat facta diligēti sup  
hoc inq̄sitōe: nec certificari pōt vtrū aliqd  
dictoz sacramētoz suscepit v̄l nō: tūc talis

# De decalogi

# precepto

non efficit irregularis licet in hoc casu iteraret sacramentum: quod non putat iteratum quod nescit esse factum: ut de pse. di. i. c. solennitates, et extra de pse. bap. c. veniens. unde dici debet in forma cum dubitat. Si non es baptizatus vel confirmatus ego te baptizo. Ratio vero predicte irregularitatis est propter inluriam factam sacramentis: quod consistit in hoc quod sacramentum non iterandum propter effectum indelibile characteris similiiter iteratur. Septimo contrahit irregularitas per solennem penitentiem: ut di. l. c. ex penitentib. vbi plane de h. Pro quo nota quod penitentia solennis de qua nunc loquimur tamen imponitur ab episcopo vel de eius mandato: nec imponitur clero nisi deposito et fieri debet cum solennitate quod ponit. l. dist. c. I capite: vbi eandem penitentiam in forma pse. quod ex scilicet Agathensi. Nec imponitur talis penitentia per crimine enormi et vulgarissimo quod totam ciuitatem vel terram contumaciter. Et secundum Ray. iterari non potest: ut de pe. dis. iij. c. repunt: quod quis alia quelibet penitentia sive publica sive suata potest iterari quotiens hominem peccat: ut ibi. c. septies. et. c. adhuc instat. Sed quod hodie talis penitentia non habetur in usu: sed gratia breuitatis de ea supersedeo. Ratio vero cur taliter impedit promouendum est: quod non sunt digni suscipe vasorum sacramentorum: qui dudu fuerunt vasorum: ut dicitur in. c. illud. l. di. Secunda ratio est propter scandalum propriei euitandum qui crimen eius agnoscit. Scandalum est enim populo dei tales personas super se positas habere: quod ultra modum vitiosas ostendat esse: ut patet expressum di. l. c. de his vero. Tertia ratio est timor: ne iterum labantur in voragine vitiorum: qui timor de pristina consuetudine consurgit. lxxv. dist. c. in sacerdotib. Quarta ratio est: quod non haberet libertatem reprehendere alios: namqua fronte peccantem corripere potest: cum tacitus ipse sibi respondeat eadem se commisso quod corripit: ut. xxv. di. c. primus. Codex Ray. et Tho. in. iiiij. potest tamen cum eis in minoribus propter necessitatem vel utilitatem ecclesiastica dispensare. dist. l. c. placuit. et hoc per episcopum ex quo non est ei prohibetur in iure: verum tamquam publica penitentia non inducit irregularitatem secundum Ray. Inlungi potest per confessorem: et fit in publico: non tamen cum predicta solennitate: ut cum intulgit peregrinatio per mundum cum baculo cubitali et cum scapulari: hanc enim impunere potest quilibet sacerdos parochiano suo.

Septimo contrahit irregularitas per obligationem ad aliquod officium alicuius curie: et ordinari prohibetur nisi prius a curia sit absolutus:

ut patet. l. dis. c. i. et sequentibus. Pro quo sciendum quod tribus modis possunt dici curiales secundum Ray. Primo modo large dicuntur illi curiales qui quacumque conditione sunt obligati curie alicuius publice protestatis: sine sint milites sive adiuvati sive officiales sive etiam histriones: et generaliter omnes officium honestum vel in honestum habentes dum modo curie sunt obligati. Secundo modo stricte dicuntur curiales: qui curantur et gerunt honesta officia curie: sicut decuriones: iudices et filii. Tertio modo strictius dicuntur curiales: qui scilicet in causa sanguinis sunt officiales: hi namque dicuntur curiales a cruce: sed alii dicuntur curiales a cura. Omnesque curiales indistincte secundum Ray. ordinari prohibentur nisi prius a curia sint absoluti: ut. l. dist. c. i. et sequentibus. Postquam autem absoluti sunt a curia: tunc se exercuerunt seu ut officiales vel milites quod sanguinem humandum fuderunt: vel turpis et in honesta ut histriones: non possunt promoueri: ut. l. dist. c. i. et. ii. de cause. di. iij. c. per dilectionem. Si tamen exercuerunt honesta officia sicut iudices: adiuvati: tabelliones: et hoc in causa civili seu pecuniaria tamen: tunc admittuntur ut. l. dist. c. osius. sed in causa sanguinis repelluntur ut. l. dist. c. aliquatos. Nam in causa mutilationis vel mortis quicunque fuerit iudex vel adiuvatus per actorem sive per reum: cum actor obligatus ad talionem: vel assessor officialis vel testis aut notarius sententiay scribens vel perferens seu qui scribit attestaciones vel legit eas dum publicantur: et qui scripsisset vel dictaverit fratres per vindicta sanguinis omnes tales promoueri non possunt: ut dicto. c. aliquatos. et. di. l. c. si quis post remissionem extra nomine cleri. vel monachum. sententia. Quare etiam ceteri curiales ordinari prohibentur secundum Ray. tres sunt cause principales. Prima est: quod quidam ex predictis ut frequenter irregularitate contrahunt ex officiis eis commisso. Secunda: quod tales quicunque repetuntur et sic ecclesia perturbantur. Tertia: quod presumunt contra eos quod non transactum ad clericatus voto religionis sed ut ratiocinia domino. rum subterfugiunt: ut. liij. dist. c. legem. Idez Hoff. et Hosti. et similiter obligati ad ratiocinia per personis secularibus: sicut tutorum: procuratorum et similes ad ordines promoueri non possunt: ut. xxij. q. iij. c. i. et. ii. extra nomine cleri. vel monachum. secus tamen si exercerent ea per persona ecclesiastica vel etiam seculari sed miserabili: sicut cecus paup pusilli vidua et filii: quod tales promoueri possunt nisi alio-

## quinto:

canonicū impedit: vt. lxxxix. dist. c. indicatū. lxxvij. dist. c. puenit. xvij. q. j. c. monach. ij. Si tamē officiū quod gesserunt fintum est: t̄ tamē adhuc obligati sunt ad ratiocinū: tunc fm Bay. si non mouetur eis questio nec mota est bene pmoueri possūt nisi manifestū sit aliquē talē teneri de do- lo. Si nō mouet questio de dolo: tūc pmoueri non debet ante decisam litē: vt. lxxxj. dist. c. tantis. ex de obligatis ad ratiocinia v. c. t̄ in glo. debet tñ taxari t̄ pūs infra qđ q̄stio decidat: ar. ex qui s̄t. sunt legi. lator. t̄ qui ma. accu. pos. c. insup. Si deniq̄ que- sti mouet de culpa tñ: tūc pmoueri potest nō obstante reclamatiōe actoris: cū lis post- ea pcederet: sicut p̄us t̄ sub eodez indice.

Octauo crimē mediocre t̄ notoriū inducit irregularitatē. Pro quo nota fm Bay. in summā: d̄y in hoc loco crimē enorme dic̄t homicidiū t̄ aliqua simonia: t̄ etiā fm Hoff. heresis: t̄ qđlibet hōx siue fuerit oc- cultū siue manifestū impedit pmouendū t̄ deiicit pmotū etiā post penitentiā. Crimē aut̄ leue dicit̄ hic illud mortale qđ de se nō inducit depositionē nisi ex cōtumacia post admonitionē: vt ebritas t̄ lud. alec: vt p̄z xxxv. di. c. j. vel strepitus in synodo: vt. v. q. iiiij. c. in loco: t̄ similia que repiunt in iu- re: talia ḡ siue fuerint occulta siue manife- sta nec impediūt pmouendū: nec deiiciūt pmotū: extra d̄ coba. cleri. t̄ mu. c. vestra. Crimē deniq̄ mediocre dicit̄ h̄ adulteriū furtū: saerilegiū: piuriū: falsūz testimoniuū t̄ similia: q̄ si sunt occulta nō impediūt pro- mouendū nec deiiciūt pmotū: nec indigēt dispēsatiōe: sed sufficit penitētia sacramē- talis: vt ex de tem. ordi. c. ex tenore. et. c. q- sitū. vbi plane de hoc t̄ in glo. Si nō sunt manifesta p̄ p̄priā confessionē delinquētis extra iudiciū factā: tunc etiā nō faciūt talē irregularem: q̄uis ille si clericus est suspe- di debet ab officio t̄ bñficio: vt extra de exces. p̄la. c. q̄ sit graue. Si p̄inde sunt ma- nifesta p̄ famā deficiēt accusatore t̄ legitima pbatione: tūc etiā non inducit irregu- laritatē: vt dicto. c. quesitū: purgatio tamē canonica talibus est indicenda: qua p̄stita debet absolut: sed si defecerint in ea debet deponi: vt ex de adul. c. significasti. Si des- niquē sunt manifesta p̄ sententiā vel cōuicti- onē aut p̄ euidentiā facti: sic q̄ nulla tergliv- uersatiōe celari p̄t: tūc inducit irregulari- tatē: vt dicto. c. q̄ sitū: p̄t tñ i. hmōt medio- crib. notorijs in iure vel de facto in tali ir-

## Sermo XXXI

regularitate p̄ ep̄m dispēsari fm Inno. in- glo. sup̄ dicto. c. ex tenore. Infames etiā tāde iure q̄ de facto repellunt a pmotione dignitatū t̄ ordinū: vt. l. di. c. q̄ in aliq. de regn. iur. c. infamib. lt. vi. Idē Bay. infa- mis de iure est: quē ius ponit esse infamē: vt q̄ cōuictus ē de facto: vel q̄ pugnat in arena cū bestia p̄ lucro t̄ hmōt: vide d̄ hoc plura. iij. q. viij. c. infamis. p̄cipue in. h. por- ro. in textu t̄ glo. Infamis aut̄ facto dicit̄ ille cui apud bonos t̄ graues grauata est opinio super aliquo crimē: de quo gratia breuitatis sup̄sedeo. Ad laudē dei.

De irregularitatib. que cōtra-  
hun̄ p ecclesiasticarū censurarum  
violationē: Sermo XXXI

## On occides Ero.

xx. Tertio trahit irregularitas ecclastice cēsure violatiōe. Si breuiter hic psequēdo q̄n qualis t̄ vtrū ex cōicatus: suspēsus v̄l interdict̄ durāte ex- cōicatione: suspensione vel interdicto cele- brās: aut diuinis vel ecclasticis officijs se imiscēs irreglaritatē incurrit. Omissis di- uersis opinionib. sciendū est: fm q̄ notat Jo. cald. t̄ An. de bu. Itē Tho. P̄de. de pa- lu. t̄ Huil. q̄ si celebrans aut vtens officio ordinis est mulier siue laica siue religiosa seu qualiscūq̄ sit: nō efficit irregularis: q̄z cū nō sit capax ordinis clericalis: in eā nō cadit irregularitas p̄ quam quis impedit ab ordine vel ordinis officiū celebrare: et hec ratio sumit ex. c. hec aut̄ imago. xxij. q. v. t̄ extra. c. debitū. de biga. Hinc est q̄ si mulier excōicata vel interdicta vel in loco indeicto: vel indebitē tractet officia sacra: temere quidē agit t̄ puniri debet: vt de pe. t̄ re. c. noua. nō tñ efficit irregularis. Si nō est virilis p̄ditiōis: b̄ furiosus: infans: vel dormiēs hoc agit: non est irregularis nec peccat: vt patet supra. Si p̄inde sane men- tis est: sed laicus siue religiosus siue secu- laris t̄ cum solēti p̄paratu alicuius ordi- nis celebrat aut exequitur actum alicuius ordinis: tunc videt q̄ sit irregularis: licet hoc iudicat esse rigorosum: vt de cleri. nō ordi. m. c. j. nec cū tali vt pmoueri valeat alius q̄ papa dispēsare p̄t: sicut t̄ cū ordi- nato ac suspēso celebrāte alius q̄ papa nō dispēsat: t̄ ergo idē est in isto casu: sed hoc intelligēdū videt tñ de ordinib. sacris t̄ i.

## De decalogi

apparatu solenni: cum officia minorum ordinum licite sumuntur. et alios doctores exerceri possunt: etiam ab his qui non sunt ordinati in illis. Hinc si hoc agit sine apparatu solenni non efficit irregularis. Si pertinere a clericus est: tunc aut celebrat in ordine quem non habet: et hoc agens in ordinibus sacris iudicatur irregularis. De subdiaconatu tamē dicit Guilielmo. quod si est in minoribus cantare potest epistolam: dummodo sine solennitate: et additum Inno. quod hoc est licetum quādo deest subdiaconus: et tunc etiam cātet sine ornamenti subdiaconi. Solēnis autē apparatus subdiaconi videtur esse manipulus. Dicit enim Pape de palu. in. iiiij. quod tunicellam licet etiam non subdiacono portare: quia non est ei propria vestis sicut manipulus quem nullus inferior subdiacono portare debet: hec ille. Unde si talis cantet epistolam cum tunicella sine manipulo tamen nec porrigit calicem diacono vel sacerdoti: quod est proprium officium subdiaconi et principalis actus ordinis illius: et ubi est consuetudo quod etiam in minoribz constitutus illo modo cantet epistolā: non videtur ex hoc irregularis: secus tamē ubi cum manipulo vel porrigit calicē: vel ubi non est mos quod alius cantet inferior subdiacono. De alijs tamē ordinibz superioribus non est dubium quod incurrit irregularitas. Si itaque clericus celebrat in ordine quem habet: sed est excōcatus excōicatione maiori: vel celebrat aut officium exercet diuinū in loco interdicto ab homine vel a iure: tunc efficit irregularis et indispensabilis nisi per papā: ut de sententia excō. is qui. li. vij. Dicit tamē Guilielmo. quod in minoribus constitutus missando seu officiis suum etiam cum solennitate exercendo cum est excōcatus non efficit irregularis: quod illa duo. c. si quis ep̄pus. j. et. iiij. que ponuntur. xj. q. iiiij. non loquuntur de eis: ut patet intuitus: et pene sunt restringēde: secus etiam est de subdiacono: ut iam dictū est. Credunt etiam quidā quod subdiaconus excōcatus epistolā sine solennitate legens vel diaconus vel etiam presbyter non incurrit irregularitatē. Si autē talis clericus est suspensus: stricte sumēdo suspensionē. s. quo ad se et quo alios: et hoc ab homine seu indice: sed ignorat ignorantia probabilitate: tunc non efficit irregularis: et hoc est verū si se ignorat probabilitate excōcatus suspēsus vel interdictū: non ignorantia iuris sed facti: ar. de excōmunicato. xj. q. iiiij. si quis ep̄scopus. j. et. iiij. et de suspēso et in-